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議案第６７号

令和７年度埼玉県和光市水道事業会計補正予算（第１号）

　 (総則)

第１条　令和７年度埼玉県和光市水道事業会計の補正予算（第１号）は、次に定めるとこ

　ろによる。

　（業務の予定量）

第２条　令和７年度埼玉県和光市水道事業会計予算（以下「予算」という。）第２条第６

　号中「末端監視装置更新事業　２２９，９００千円」を「末端監視装置更新事業　１８

　７，９００千円」に改める。

   (収益的収入及び支出)

第３条　予算第３条に定めた収益的収入の予定額を次のとおり補正する。

収　　　　　　　　　　入

 　(資本的収入及び支出)

第４条　予算第４条中「資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額８８５，２４０千

　円」を「資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額８５７，７２６千円」に、「当

　年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額９６，９００千円」を「当年度分消費税

　及び地方消費税資本的収支調整額９２，８２５千円」に、「過年度分損益勘定留保資金

　６２３，５６６千円」を「過年度分損益勘定留保資金７０４，１３６千円」に、「当年

　度分損益勘定留保資金１２７，２０４千円」を「当年度分損益勘定留保資金４１，８２

計

第１款　事業収益 1,907,654 千円 △ 4,075 千円 1,903,579 千円

科 目 既決予定額 補正予定額

174,522 千円　第２項　営業外収益 178,597 千円 △ 4,075 千円
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　８千円」に、「減債積立金３７，５７０千円」を「減債積立金１８，９３７千円」に改

　め、資本的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

収　　　　　　　　　　入

支　　　　　　　　　　出

 　(企業債)

第５条　予算第６条（企業債）表中、「限度額２６６，３００千円」を「限度額２２１，

　３００千円」に改める。

令和７年８月２６日提出

和光市長   柴﨑　光子

提　案　理　由

　令和７年度埼玉県和光市水道事業会計補正予算（第１号）について、地方自治法第２１

８条第１項の規定により、この案を提出するものである。

279,409 千円 △ 45,000 千円 234,409 千円

　第３項　企業債償還金 37,570 千円 △ 18,633 千円 18,937 千円

1,092,135 千円第１款　資本的支出 1,164,649 千円 △ 72,514 千円

　第１項　建設改良費 1,122,079 千円 △ 53,881 千円 1,068,198 千円

科 目 既決予定額 補正予定額 計

　第４項　企業債 266,300 千円 △ 45,000 千円 221,300 千円

科 目 既決予定額 補正予定額 計

第１款　資本的収入
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予算に関する説明書

（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計

 1 事業収益 1,907,654 △ 4,075 1,903,579

 2 営業外収益 178,597 △ 4,075 174,522

 5
消費税及び地方消費
税還付金

30,765 △ 4,075 26,690

（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計

 1 資本的収入 279,409 △ 45,000 234,409

 4 企業債 266,300 △ 45,000 221,300

 1 企業債 266,300 △ 45,000 221,300

（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計

 1 資本的支出 1,164,649 △ 72,514 1,092,135

 1 建設改良費 1,122,079 △ 53,881 1,068,198

5 浄水場施設改良費 506,323 △ 53,881 452,442

 3 企業債償還金 37,570 △ 18,633 18,937

 1 企業債償還金 37,570 △ 18,633 18,937

資本的収入及び支出

支　　出

款 項

　Ⅰ　令和７年度和光市水道事業会計補正予算（第１号）実施計画

収益的収入及び支出

収　　入

備 考

款 項 目 備 考

款 項 目 備 考

目

収　　入
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水道事業 （単位：円）

1 業務活動によるキャッシュ・フロー

　　当年度純利益 252,768,000

　　減価償却費 436,589,000

　　固定資産の除却及び減損損失 1,424,000

　　貸倒引当金の増減額（△は減少） △ 207,112

　　賞与引当金の増減額（△は減少） 871,000

　　長期前受金戻入額 △ 145,959,000

　　受取利息及び受取配当金 △ 152,000

　　支払利息及び企業債取扱い諸費 2,464,000

　　未収金の増減額（△は増加） 8,367,633

　　未払金の増減額（△は減少） △ 79,461,894

　　たな卸資産の増減額（△は増加） △ 9,826,000

　　小計 466,877,627

　　受取利息及び受取配当金 152,000

　　支払利息及び企業債取扱い諸費 △ 2,464,000

　　資本的収支消費税調整額 92,825,000

　業務活動によるキャッシュ・フロー 557,390,627

 

2 投資活動によるキャッシュ・フロー

　　有形固定資産の取得による支出 △ 1,063,188,000

　　一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入 13,109,000

    その他未収金の増減額（△は増加） 6,036,445

    その他未払金の増減額（△は減少） △ 102,324,153

　投資活動によるキャッシュ・フロー △ 1,146,366,708

 

3 財務活動によるキャッシュ・フロー

　　建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 221,300,000

　　建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ 18,937,000

　財務活動によるキャッシュ・フロー 202,363,000

 

　資金増加額（又は減少額） △ 386,613,081

　資金期首残高 853,787,651

　資金期末残高 467,174,570

Ⅱ  令和７年度和光市水道事業予定キャッシュ・フロー計算書(間接法)

（ 令和7年4月1日  から 令和8年3月31日 まで ）
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（令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで） （単位：円）

１  営業収益

（1）給水収益 1,095,377,032

（2）受託工事収益 11,500,170

（3）その他営業収益 211,061,400 1,317,938,602

２  営業費用

（1）原水及び浄水費 654,256,000

（2）配水及び給水費 110,285,722

（3）受託工事費 9,920,200

（4）業務費 120,478,218

（5）総係費 47,091,641

（6）減価償却費 435,469,465

（7）資産減耗費 8,473,956 1,385,975,202

      営業損失 68,036,600

３  営業外収益

（1）受取利息及び配当金 492,836

（2）雑収益 2,739,751

（3）長期前受金戻入 159,099,670 162,332,257

４  営業外費用

（1）支払利息及び企業債取扱諸費 2,842,628

（2）雑支出 444,816 3,287,444 159,044,813

      経常利益 91,008,213

５  特別利益

（1）過年度損益修正益 97,367 97,367

６  特別損失

（1）過年度損益修正損 44,468 44,468 52,899

      当年度純利益 91,061,112

      前年度繰越利益剰余金 66,559,104

      その他未処分利益剰余金変動額 6,576,000

      当年度未処分利益剰余金 164,196,216

Ⅲ　令和６年度和光市水道事業損益計算書（前年度分）
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（令和７年４月１日から令和８年３月３１日まで） （単位：円）

１  営業収益

（1）給水収益 1,182,129,000

（2）受託工事収益 18,831,000

（3）その他営業収益 372,919,000 1,573,879,000

２  営業費用

（1）原水及び浄水費 670,467,000

（2）配水及び給水費 134,682,000

（3）受託工事費 16,305,000

（4）業務費 148,278,000

（5）総係費 52,596,000

（6）減価償却費 436,589,000

（7）資産減耗費 1,609,000 1,460,526,000

      営業利益 113,353,000

３  営業外収益

（1）受取利息及び配当金 152,000

（2）雑収益 1,569,000

（3）長期前受金戻入 145,959,000 147,680,000

４  営業外費用

（1）支払利息及び企業債取扱諸費 2,464,000

（2）雑支出 347,000 2,811,000

５　予備費

（1）予備費 5,000,000 5,000,000 139,869,000

      経常利益 253,222,000

６  特別利益

（1）過年度損益修正益 91,000 91,000

７  特別損失

（1）過年度損益修正損 545,000 545,000 △ 454,000

      当年度純利益 252,768,000

      前年度繰越利益剰余金 164,196,216

      その他未処分利益剰余金変動額 18,937,000

      当年度未処分利益剰余金 435,901,216

Ⅳ　令和７年度和光市水道事業予定損益計算書（当年度分）
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（単位：円）

１ 固定資産

 (1) 有形固定資産

    イ 土　地 56,760,465

    ロ 建　物 719,982,280

     　減価償却累計額 △ 355,048,745 364,933,535

    ハ 構築物 14,571,145,454

     　減価償却累計額 △ 6,980,696,772 7,590,448,682

    ニ 機械及び装置 4,066,191,239

       減価償却累計額 △ 2,597,944,042 1,468,247,197

    ホ 工具器具及び備品 63,565,000

     　減価償却累計額 △ 55,103,444 8,461,556

    へ 建設仮勘定 66,224,000

       有形固定資産合計 9,555,075,435

 (2) 無形固定資産

    イ 電話加入権 1,048,300

       無形固定資産合計 1,048,300

       固定資産合計 9,556,123,735

２ 流動資産

 (1) 現金預金 853,787,651

 (2) 未収金 84,944,966

     貸倒引当金 △ 844,112 84,100,854

 (3) 貯蔵品 9,434,520

 (4) 前払金 100,000,000

       流動資産合計 1,047,323,025

       資産合計 10,603,446,760

３ 固定負債

Ⅴ　令和６年度和光市水道事業貸借対照表（前年度分）

（令和７年３月３１日）

資　　産　　の　　部

負　　債　　の　　部
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 (1) 企業債

    イ 建設改良等の財源に充てるための企業債 243,494,225

       企業債合計 243,494,225

       固定負債合計 243,494,225

４ 流動負債

 (1) 企業債

    イ 建設改良等の財源に充てるための企業債 37,570,000

       企業債合計 37,570,000

 (2) 未払金 228,905,047

 (3) 引当金

    イ 賞与引当金 14,338,000

       引当金合計 14,338,000

 (4) その他流動負債

    イ 預り金 54,583,812

       その他流動負債合計 54,583,812

       流動負債合計 335,396,859

５ 繰延収益

 (1) 長期前受金 8,426,897,827

     収益化累計額 △ 5,929,716,910 2,497,180,917

       繰延収益合計 2,497,180,917

       負債合計 3,076,072,001

６ 資本金 7,323,177,660

７ 剰余金

 (1) 利益剰余金

    イ 減債積立金 40,000,883

    ロ 当年度未処分利益剰余金 164,196,216

       利益剰余金合計 204,197,099

       剰余金合計 204,197,099

       資本合計 7,527,374,759

       負債資本合計 10,603,446,760

資　　本　　の　　部
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（単位：円）

１ 固定資産

 (1) 有形固定資産

    イ 土　地 56,760,465

    ロ 建　物 819,891,280

     　減価償却累計額 △ 372,651,745 447,239,535

    ハ 構築物 15,082,732,454

     　減価償却累計額 △ 7,283,920,772 7,798,811,682

    ニ 機械及び装置 4,292,041,239

       減価償却累計額 △ 2,713,360,042 1,578,681,197

    ホ 工具器具及び備品 63,565,000

     　減価償却累計額 △ 55,449,444 8,115,556

    ヘ 建設仮勘定 257,827,000

       有形固定資産合計 10,147,435,435

 (2) 無形固定資産

    イ 電話加入権 1,048,300

       無形固定資産合計 1,048,300

       固定資産合計 10,148,483,735

２ 流動資産

 (1) 現金預金 467,174,570

 (2) 未収金 70,540,888

     貸倒引当金 △ 637,000 69,903,888

 (3) 貯蔵品 9,250,520

 (4) 前払金 100,000,000

       流動資産合計 646,328,978

       資産合計 10,794,812,713

３ 固定負債

Ⅵ　令和７年度和光市水道事業予定貸借対照表（当年度分）

（令和８年３月３１日）

資　　産　　の　　部

負　　債　　の　　部
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 (1) 企業債

    イ 建設改良等の財源に充てるための企業債 451,061,225

       企業債合計 451,061,225

       固定負債合計 451,061,225

４ 流動負債

 (1) 企業債

    イ 建設改良等の財源に充てるための企業債 32,366,000

       企業債合計 32,366,000

 (2) 未払金 47,119,000

 (3) 引当金

    イ 賞与引当金 15,209,000

       引当金合計 15,209,000

 (4) その他流動負債

    イ 預り金 54,583,812

       その他流動負債合計 54,583,812

       流動負債合計 149,277,812

５ 繰延収益

 (1) 長期前受金 8,490,006,827

     収益化累計額 △ 6,075,675,910 2,414,330,917

       繰延収益合計 2,414,330,917

       負債合計 3,014,669,954

６ 資本金 7,323,177,660

７ 剰余金

 (1) 利益剰余金

    イ 減債積立金 21,063,883

    ロ 当年度未処分利益剰余金 435,901,216

       利益剰余金合計 456,965,099

       剰余金合計 456,965,099

       資本合計 7,780,142,759

       負債資本合計 10,794,812,713

資　　本　　の　　部
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予算説明書

　収　入 （単位：千円）

節 既決予定額 補正予定額 計 備  考

1 1,907,654 △ 4,075 1,903,579

2 178,597 △ 4,075 174,522

5 30,765 △ 4,075 26,690

消費税及び地方消費税
還付金

30,765 △ 4,075 26,690 　

　収　入 （単位：千円）

節 既決予定額 補正予定額 計 備  考

1 279,409 △ 45,000 234,409

4 266,300 △ 45,000 221,300

1 266,300 △ 45,000 221,300

建設改良費等企業債 266,300 △ 45,000 221,300 　

　支　出 （単位：千円）

節 既決予定額 補正予定額 計 備  考

1 1,164,649 △ 72,514 1,092,135

1 1,122,079 △ 53,881 1,068,198

5 506,323 △ 53,881 452,442

工事請負費 475,442 △ 45,000 430,442

建設利息 8,881 △ 8,881 0

3 37,570 △ 18,633 18,937

1 37,570 △ 18,633 18,937

建設改良費等企業債償
還金

37,570 △ 18,633 18,937

企業債償還金

企業債償還金

消費税及び地方消費税還
付金

企業債

営業外収益

建設改良費

浄水場施設改良費

資本的収入及び支出

款 項 目

款

事業収益

企業債

資本的支出

資本的収入

項 目

款 項 目

収益的収入及び支出
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